1

Дело № 5-2233-2614/2024
86MS0069-01-2024-008376-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
28 августа 2024 года                                                         город Сургут
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Думлер Г.П., находящаяся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 кб. 402,  с участием помощника прокурора Гавриковой О.Б.,
рассмотрев материалы дела о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29, в отношении:
должностного лица Едельбекова Зумрата Тахировича, .........,
установил:
Едельбеков З.Т., являясь ......», привлек к трудовой деятельности на основании приказа № 3 от 03.04.2023 года бывшего федерального государственного служащего .... с нарушением требований ст. 64.1 ТК РФ и ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года "О противодействии коррупции", а именно, являясь работодателем, в установленный законом 10-дневный срок после заключения трудового договора с бывшим федеральным служащим .... в период с 03.04.2023 г. до 14.04.2023 года не выполнило обязанность по уведомлению бывшего представителя нанимателя – ...», о заключении такого договора.
Едельбеков З.Т., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
На основании вышеизложенного, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Едельбекова З.Т., в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 64.1 Трудового кодекса РФ работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Требованиями ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» установлено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Согласно части 5 данной статьи, неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с приказом ФСИН России от 18.02.2021 № 92 утвержден перечень должностей федеральной государственной службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны предоставлять сведения о своих (супруги и детях) доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, согласно п. 4 которого должность начальника учреждения, подведомственного территориальному органу ФСИН России отнесена к указанному переченю.
...., проходил службу в ......, с 03.04.2023 г. по 14.04.2023 г. Уведомления работодателей о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с .... в адрес ... не поступало.
Также материалы дела содержат копию приказа (распоряжение) о приеме работника на работу № 3 от 03.04.2023 г., заключённого между ...» и .... и копию трудового договора № 02/ПСЭ/2023 от 03.04.2023 г., согласно которому .... принят на работу на должность дефектоскопистом, копию трудовой книжки на имя .... где имеется запись от 26.12.2022 г. об увольнении из уголовно-исполнительной системы РФ.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Едельбекова З.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.
Действия Едельбекова З.Т. мировой судья квалифицирует по ст. 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности нарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Должностное лицо Едельбекова Зумрата Тахировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчетный счет 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, КПП 860101001, ИНН 8601073664, л/сч. 04872D08080, КБК 72011601193010029140, Получатель: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры).
УИН 0412365400695022332419135.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция с копией предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                         подпись                                     Г.П. Думлер
КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Г.П. Думлер
28 августа 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-2233-2614/2024